

ПРОЕКТ  
вносится Губернатором  
Иркутской области

**ЗАКОН  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
«ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ  
ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ»**

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 20 декабря 2019 года № 130-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, № 25, т. 3; Областная, 2020, № 43) следующие изменения:

1) в статье 1:

в части 1:

в абзаце втором цифры «180 460 951,0», «32 309 239,4» заменить соответственно цифрами «191 181 233,7», «42 738 329,8»;

в абзаце третьем цифры «190 286 935,9» заменить цифрами «205 966 828,8»;

в абзаце четвертом цифры «9 825 984,9», «6,6» заменить соответственно цифрами «14 785 595,1», «10,0»;

в части 2:

в абзаце втором цифры «186 221 938,5», «28 458 536,6», «191 293 898,8», «25 123 013,2» заменить соответственно цифрами «189 290 980,9», «31 503 209,2», «194 296 732,2», «28 102 735,4»;

в абзаце третьем цифры «187 532 638,8», «189 874 682,9» заменить соответственно цифрами «190 601 681,2», «192 877 516,3»;

2) в абзаце втором статьи 8 цифры «13 395 637,4» заменить цифрами «17 571 701,3»;

3) в статье 10:

в части 1

в абзаце втором цифры «12 821 677,5» заменить цифрами «14 718 431,3»;

в абзаце третьем цифры «15 927 321,7» заменить цифрами «16 047 321,7»;

в абзаце четвертом цифры «14 904 677,8» заменить цифрами «15 024 677,8»;

в пункте 3 части 2 цифры «3 346 259,4», «3 411 192,0», «1 016 507,0» заменить соответственно цифрами «4 485 254,0», «3 338 115,9», «909 566,4»;

4) в статье 11:

в абзаце втором цифры «69 547 809,7» заменить цифрами «74 216 099,6»;

в абзаце третьем цифры «64 564 687,4» заменить цифрами «66 253 284,0»;

в абзаце четвертом цифры «61 153 961,6» заменить цифрами «62 767 680,8»;

5) в статье 12:

в части 1:

в пункте 1 цифры «0,664» заменить цифрами «0,661»;

в пункте 2 цифры «0,536» заменить цифрами «0,539»;

в пункте 1 части 2 цифры «267 517,3», «264 845,9», «19 162,7», «208 243,8», «41 648,8» заменить цифрами «269 041,4», «266 812,3», «20 855,9», «208 876,5», «41 775,3»;

6) в статье 13:

часть 1 признать утратившей силу;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета между муниципальными образованиями Иркутской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 17 к настоящему Закону.»;

7) часть 1 статьи 16 признать утратившей силу;

8) дополнить статьей 16<sup>1</sup> следующего содержания:

«Статья 16<sup>1</sup>

Установить, что в 2020 году местным бюджетам из областного бюджета предоставляются дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов.

Методика распределения дотаций, указанных в абзаце первом настоящей статьи, и правила их предоставления устанавливаются нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.»;

9) в статье 21:

в части 1:

в абзаце втором цифры «274 935,5», «860 854,1», «905 575,9» заменить цифрами «200 000,0», «854 997,6», «904 943,9»;

в абзаце четвертом цифры «210 000,0» заменить цифрами «601 111,8»;

часть 2 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) предоставление финансовой поддержки Иркутской области за счет средств публичного акционерного общества «Газпром.»»;

10) дополнить статьями 24<sup>1</sup>, 24<sup>2</sup> следующего содержания:

«Статья 24<sup>1</sup>

1. Установить, что в 2020 году производится урегулирование денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) муниципальных образований Иркутской области перед Иркутской областью путем заключения соглашения, предусматривающего прекращение

первоначального обязательства с заменой его другим обязательством между теми же лицами (далее – новация).

2. Урегулированию в соответствии с частью 1 настоящей статьи подлежат следующие денежные обязательства (задолженность по денежным обязательствам):

1) по бюджетным кредитам, предоставленным муниципальным образованиям Иркутской области в 2012 году;

2) по бюджетным кредитам, предоставленным городским и сельским поселениям Иркутской области в 2017 – 2019 годах, и по соглашениям о реструктуризации задолженности, заключенным в 2018 году министерством финансов Иркутской области с муниципальными образованиями Иркутской области, на территории которых сложилась чрезвычайная ситуация в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области, и которые не участвовали в реструктуризации обязательств (задолженности) перед областным бюджетом в соответствии со статьей 26<sup>1</sup> Закона Иркутской области от 17 декабря 2018 года № 131-ОЗ «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

3. Новое обязательство должно предусматривать следующие условия урегулирования денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам):

1) по денежным обязательствам (задолженности по денежным обязательствам), указанным в пункте 1 части 2 настоящей статьи:

в объем задолженности, подлежащей новации, включается сумма основного долга, процентов за пользование бюджетным кредитом и пеней, начисленных к уплате муниципальным образованиям Иркутской области в соответствии с условиями договоров о предоставлении бюджетных кредитов на дату заключения соглашений о новации (далее в настоящем пункте – задолженность);

задолженность погашается муниципальными образованиями Иркутской области ежегодно равными долями с 2021 года по 2025 год включительно с возможностью ее досрочного погашения;

плата за пользование устанавливается в размере 0,1% годовых;

недопущение прироста по итогам 2020 года кредиторской задолженности по коммунальным услугам, образовавшейся по состоянию на начало финансового года. При неисполнении муниципальными образованиями Иркутской области указанного условия задолженность подлежит погашению до 1 июля 2021 года в размере допущенного в 2020 году прироста кредиторской задолженности по коммунальным услугам, но не более пяти процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период общего объема налоговых, неналоговых доходов местного бюджета;

2) по денежным обязательствам (задолженности по денежным обязательствам), указанным в пункте 2 части 2 настоящей статьи:

в объеме задолженности, подлежащей новации, включается сумма основного долга, процентов за пользование бюджетным кредитом и пеней, начисленных к уплате муниципальным образованиям Иркутской области в соответствии с условиями договоров о предоставлении бюджетных кредитов на дату заключения соглашений о новации (далее в настоящем пункте – задолженность);

погашение муниципальными образованиями Иркутской области одного процента задолженности до 1 сентября 2020 года;

99 процентов задолженности подлежит списанию министерством финансов Иркутской области.

4. Форма соглашения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, утверждается министерством финансов Иркутской области.

## Статья 24<sup>2</sup>

1. Установить, что задолженность муниципальных образований Иркутской области перед областным бюджетом по обязательствам (задолженности) муниципальных образований Иркутской области, реструктурированным в соответствии со статьей 25 Закона Иркутской области от 18 декабря 2017 года № 98-ОЗ «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» по основному долгу и начисленным процентам за пользование бюджетным кредитом, подлежащая погашению в 2020 году, погашается с 2021 года по 2024 год включительно.

2. Муниципальные образования Иркутской области, не исполнившие по итогам 2019 года обязательства, принятые в рамках проведенной в соответствии со статьей 25 Закона Иркутской области от 18 декабря 2017 года № 98-ОЗ «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» реструктуризации обязательств (задолженности) муниципальных образований Иркутской области перед областным бюджетом по бюджетным кредитам, предоставленным в 2013 – 2016 годах, освобождаются в 2020 году от досрочного погашения задолженности сверх объема, предусмотренного на 2020 год графиками погашения задолженности.»;

11) в части 1 статьи 26:

подпункт «б» пункта 1 дополнить абзацем тридцать третьим следующего содержания:

«проведением работ по сносу аварийного здания инфекционного отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шелеховская районная больница», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Шелехов, ул. Ленина, 24, «Больничные городок», № 4;»;

пункт 2 дополнить подпунктами «о» – «р» следующего содержания:

«о) имущественного вноса Иркутской области в имущество публично-правовой компании «Фонд защиты прав граждан – участников долевого строительства» на цели, предусмотренные статьей 13<sup>1</sup> Федерального закона

от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично-правовой компании по защите прав граждан – участников долевого строительства при несостоятельности (банкротстве) застройщиков и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

п) обеспечения финансово-хозяйственной деятельности унитарной некоммерческой организации «Фонд защиты прав граждан-участников долевого строительства Иркутской области»;

р) оказания поддержки деятельности добровольной пожарной охраны в Иркутской области.»;

12) в статье 28:

в абзаце втором цифры «26 799 961,4» заменить цифрами «31 756 598,8»;

в абзаце третьем цифры «28 104 968,4» заменить цифрами «33 042 735,7»;

в абзаце четвертом цифры «26 690 594,1» заменить цифрами «31 599 716,6»;

13) в приложении 2:

строку 37 признать утратившей силу;

строку 95 признать утратившей силу;

после строки:

« 

	Сельские поселения:	
--	---------------------	--

 »

дополнить строкой 96<sup>1</sup> следующего содержания:

« 

96 <sup>1</sup>	Балаганское муниципальное образование	0,058
-----------------	---------------------------------------	-------

 »;

дополнить строкой 368<sup>1</sup> следующего содержания:

« 

368 <sup>1</sup>	Большелугское муниципальное образование	0,054
------------------	---	-------

 »;

14) в приложении 17:

в таблице 53:

строку:

« 

2	Муниципальное образование города Бодайбо и района	399,0	389,2	378,6
---	---	-------	-------	-------

 »

изложить в следующей редакции:

« 

2	Муниципальное образование города Бодайбо и района	0	389,2	378,6
---	---	---	-------	-------

 »;

строку:

« 

ИТОГО		25 545,1	25 545,1	25 545,1
-------	--	----------	----------	----------

 »

изложить в следующей редакции:

« 

ИТОГО		25 146,1	25 545,1	25 545,1
-------	--	----------	----------	----------

 »;

в таблице 54:

строку 43 признать утратившей силу;

строку 101 признать утратившей силу;

дополнить строкой 119<sup>1</sup> следующего содержания:

« 119 <sup>1</sup>	Балаганское муниципальное образование	1 926,8	1 034,4	1 034,4	»;
--------------------	---------------------------------------	---------	---------	---------	----

дополнить строкой 438<sup>1</sup> следующего содержания:

« 438 <sup>1</sup>	Большелугское муниципальное образование	2 853,6	1 531,9	1 531,9	»;
--------------------	---	---------	---------	---------	----

15) в приложении 18:

в таблице 1:

строку 4 признать утратившей силу;

строку 52 признать утратившей силу;

дополнить строкой 69<sup>1</sup> следующего содержания:

« 69 <sup>1</sup>	Балаганское муниципальное образование	313,9	315,6	322,7	»;
-------------------	---------------------------------------	-------	-------	-------	----

дополнить строкой 386<sup>1</sup> следующего содержания:

« 386 <sup>1</sup>	Большелугское муниципальное образование	313,9	315,6	322,7	»;
--------------------	---	-------	-------	-------	----

в таблице 10:

строку 11 признать утратившей силу;

строку 55 признать утратившей силу;

дополнить строкой 61<sup>1</sup> следующего содержания:

« 61 <sup>1</sup>	Балаганское муниципальное образование	35,0	35,0	35,0	»;
-------------------	---------------------------------------	------	------	------	----

дополнить строкой 168<sup>1</sup> следующего содержания:

« 168 <sup>1</sup>	Большелугское муниципальное образование	35,0	35,0	35,0	»;
--------------------	---	------	------	------	----

в таблице 14:

строку 43 признать утратившей силу;

строку 64 признать утратившей силу;

строку 102 признать утратившей силу;

дополнить строкой 120<sup>1</sup> следующего содержания:

« 120 <sup>1</sup>	Балаганское муниципальное образование	0,7	0,7	0,7	»;
--------------------	---------------------------------------	-----	-----	-----	----

дополнить строкой 439<sup>1</sup> следующего содержания:

« 439 <sup>1</sup>	Большелугское муниципальное образование	0,7	0,7	0,7	»;
--------------------	---	-----	-----	-----	----

строку:

« ИТОГО:		318,5	318,5	318,5	»
----------	--	-------	-------	-------	---

изложить в следующей редакции:

« 

ИТОГО	317,8	317,8	317,8
-------	-------	-------	-------

 »;

16) приложения 1, 3 – 6, 8 – 14 изложить в новой редакции (прилагаются);

17) приложение 16 признать утратившим силу;

18) в приложении 17:

таблицы 2 – 4, 9, 10, 14 – 16, 21, 22, 32, 34, 35, 37 – 39, 41 – 45, 47 – 50, 56 – 59, 63, 67, 70, 72 изложить в новой редакции (прилагаются);

дополнить таблицами 73 – 88 (прилагаются);

19) таблицу 18 приложения 18 изложить в новой редакции (прилагается);

20) приложения 23 – 25 изложить в новой редакции (прилагаются).

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

2. Действие положений пункта 13 статьи 1 настоящего Закона распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Иркутской области

И.И. Кобзев

г. Иркутск

«    »

2020 года